
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН К0ДЭЭ АЖЫЛ-АГЫЙ БОЛГАШ АЪШ-ЧЕМ ЯАМЫЗЫ
ДУЖААЛ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПРИКАЗ

от «/ ^  » 2023 г. №
/

г. Кызыл

О региональном реестре легковых такси

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 580- 
ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в 
Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации», пункта 11.65. 
постановления Правительства Республики Тыва от 22 июля 2019 года № 381 
«Об утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Тыва и его структуры», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый:
Порядок ведения регионального реестра легковых такси и внесения 

изменений в региональный реестр легковых такси.
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Р.Д. Ооржак.

Министр А-М. А. Ховалыг



Утвержден приказом 
Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Тыва
от « ^ »  02--  ̂ г. №

Порядок
ведения регионального реестра легковых такси и внесения сведений в 

региональный реестр легковых такси

Региональный реестр легковых такси - информационный ресурс, 
содержащий сведения о транспортных средствах, соответствующих 
требованиям, предъявляемым к легковым такси.

1. Региональный реестр легковых такси должен содержать следующие 
сведения:

1) номер записи в региональном реестре легковых такси, содержащей 
сведения о легковом такси;

2) дата внесения указанной записи в региональный реестр легковых 
такси;

3) марка, модель и государственный регистрационный номер 
транспортного средства, идентификационный номер транспортного средства 
либо идентификационный номер его основного компонента в случае, если 
указанное транспортное средство не имеет идентификационного номера 
транспортного средства;

4) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического 
лица, имеющего на праве собственности или ином законном основании 
транспортное средство, на русском языке, адрес и место нахождения, 
государственный регистрационный номер записи о создании юридического 
лица;

5) фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, имеющего на праве собственности или ином законном 
основании транспортное средство, государственный регистрационный номер 
записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

6) фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, имеющего на 
праве собственности или ином законном основании транспортное средство;

7) номер и дата выдачи свидетельства о регистрации транспортного 
средства;

8) дата заключения и дата окончания срока действия договора, 
подтверждающего право владения и пользования транспортным средством (в 
случае, если указанное транспортное средство не принадлежит юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу на праве 
собственности), номер указанного договора;

9) фотографическое изображение транспортного средства.
2. Уведомление о внесении сведений в региональный реестр легковых 

такси, представляемое в Министерство заявителем, который является 
владельцем транспортного средства, должно содержать сведения,



предусмотренные подпунктами 3 - 9  пункта 1 настоящего Порядка. К 
указанному уведомлению прилагаются копия свидетельства о регистрации 
транспортного средства, копия договора, подтверждающего право владения и 
пользования транспортным средством (в случае, если транспортное средство 
не принадлежит заявителю на праве собственности), и фотографическое 
изображение транспортного средства, предусмотренным подпунктом 9 пункта 
1 настоящего Порядка.

3. Уведомление о внесении изменений в региональный реестр легковых 
такси должно содержать сведения об изменении сведений, указанных в 
подпунктах 4 - 9  пункта 1 настоящего Порядка. К указанному уведомлению 
прилагаются копии документов, подтверждающих необходимость внесения 
таких изменений.

4. Уведомление о внесении изменений в региональный реестр легковых 
такси и прилагаемые к нему копии документов заявитель представляет в 
Министерство в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня изменения 
сведений, указанных в подпунктах 4 - 9  пункта 1 настоящего Порядка.

5. Исключение сведений о транспортном средстве из регионального 
реестра легковых такси осуществляется Министерством в следующих 
случаях:

1) поступление в Министерство от собственника (арендодателя) 
транспортного средства, используемого перевозчиком в качестве легкового 
такси, сведений о прекращении у перевозчика права владения указанным 
транспортным средством. Данные сведения должны быть подтверждены 
собственником (арендодателем) транспортного средства посредством 
представления копии документа, подтверждающего право собственности или 
иное законное основание владения указанным транспортным средством, 
копии документа, удостоверяющего личность собственника (арендодателя) 
транспортного средства, либо заверенной юридическим лицом копии 
документа, удостоверяющего личность представителя юридического лица, и 
копии документа, подтверждающего полномочия представителя 
юридического лица действовать от имени этого юридического лица;

2) поступление в Министерство сведений о снятии с государственного 
учета, прекращении регистрации транспортного средства, используемого 
перевозчиком в качестве легкового такси, либо об изменении собственника 
(владельца) указанного транспортного средства;

3) нарушение исполнителем по договору об обеспечении осуществления 
деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси любого из 
требований, предусмотренных пунктами 3 - 5  части 1 статьи 13 Федерального 
закона № 580-ФЗ;

4) выявление Министерством недостоверных сведений в уведомлении, 
предусмотренном подпунктами 2 и 3 пункта 5 настоящего Порядка;

5) представление заявителем, который является собственником 
(владельцем) транспортного средства, в Министерство уведомления об 
исключении сведений из регионального реестра легковых такси;

6) отсутствие договора гражданской ответственности владельца



транспортного средства для перевозок легковым такси;
7) неисполнение предписания Министерства об устранении нарушения 

требований к легковым такси, предусмотренных статьей 9 Федерального 
закона № 580-ФЗ.

6. Министерство в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня 
получения сведений, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 5 настоящего 
Порядка, осуществляет проверку таких сведений и принимает решение об 
исключении сведений о транспортном средстве из регионального реестра 
легковых такси или об отказе в исключении этих сведений.

7. Внесение сведений в региональный реестр легковых такси, их 
изменение или исключение из указанного реестра на основании уведомления 
владельца транспортного средства осуществляется Министерством в срок, не 
превышающий одного рабочего дня со дня получения такого уведомления.

8. Решение об отказе во внесении изменений в региональный реестр 
легковых такси принимается в случае представления заявителем 
недостоверных сведений.

9. В случае исключения сведений о транспортном средстве из 
регионального реестра легковых такси на основании решения Министерства в 
случаях, предусмотренных подпунктами 3 и 4 пункта 5 настоящего Порядка, 
владелец транспортного средства вправе представить заявление о внесении 
изменений в региональный реестр легковых такси в отношении данного 
транспортного средства по истечении ста восьмидесяти дней со дня принятия 
Министерством такого решения.

10. Внесение сведений в региональный реестр легковых такси, их 
изменение и исключение из регионального реестра легковых такси 
осуществляются без взимания платы.

11. Сведения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, представляются 
в Министерство органами, обладающими такими сведениями, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, осуществляемого 
посредством использования единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, по межведомственному запросу Министерства.


